
 

 

 

 

Reg. Gen. Det. n.  173  del 
07/07/2021 

 

COMUNE DI CONDOFURI 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA TECNICA E TERRITORIO SERVIZIO I 

Lavori Pubblici, Ambiente e SUAP 
CODICE UFFICIO: MHDMZM 

Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 
Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 

C.F./P.I. 00162630800 
http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  52  del 07/07/2021 

 

OGGETTO:  

Fondo per  lo Sviluppo e la  Coesione  relativo alla  programmazione 
2014/2020 - Patto per lo sviluppo Città Metropolitana di Reggio 
Calabria;  "GREENWAYS - Promozione di itinerari turistici e sostenibili 
lungo la fiumara Amendolea" CUP: C55H18000420001 - CIG: 
Z723255D4D Trattativa diretta sul MEPA n. 1761019 Affidamento del 
servizio di geologia ex art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.  50/2016 Dr.ssa Laura 
Russo con studio professionale in Via M. Buonarroti 6- 89011 
BAGNARA CALABRA (RC) - P .Iva 02991770807 

  
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO il decreto Sindacale n. 17/2018 in atti al prot. com.le n. 7841 del 03/08/2018 con il quale 
venivano assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei 
relativi fondi del bilancio per quanto attiene l’Area Tecnica e Territorio Servizio I – Lavori Pubblici-
Ambiente-SUAP; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato 

con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 

17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. 

n. 03 del 24.01.2013; 

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile 
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 

PREMESSO CHE:  

- In data 30 aprile 2016 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Citta Metropolitana di 
Reggio Calabria è stato siglato il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria per l’“Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento 
strategiche per il territorio”. 

-   Che tra gli interventi previsti e finanziati nel Patto per la Città Metropolitana di Reggio 
Calabria, è stato incluso, per il Comune di  Condofuri, il Progetto Greenways, che si inserisce 
nell’ambito dei contratti di Fiume, promosso dal Parco Nazionale dell’Aspromonte con i 
Comuni dell’Area Grecanica, per un importo complessivo originariamente pari a € 
7.800.000,00, suddiviso successivamente in due progetti distinti, la cui somma destinata ai 
Comuni di Condofuri (capofila), Roccaforte del Greco, Roghudi, Bova , Bova Marina e Palizzi 
era pari a euro 4.500.000,00 

- Che in fase successiva, nel 2019, il Comune di Palizzi ha richiesto e ottenuto lo stralcio di una somma 

pari a euro 800.000,00 per la realizzazione del progetto di “rifacimento strada Sei metri – Spropoli”, 

con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 31 del 31/05/2019 avente come oggetto: “Patto per lo 

sviluppo della città Metropolitana di Reggio Calabria approvazione proposta di variazione interventi 

dei Comuni di Condofuri e Reggio Calabria”, per effetto del quale la somma residua disponibile è di 

euro 3.500.000,00 come da quadro economico di seguito allegato; 

- con Deliberazione della G.C. n. 155 del 23.12.2019 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico-

economica del “Progetto Greenways - Promozione di itinerari turistici e sostenibili lungo la Fiumara 

Amendolea” per un valore di euro 3.500.000,00, al netto di euro 800.000,00 relativi al  

- Lo stesso progetto è stato approvato con le Delibere di Giunta Comunale degli altri comuni 

territorialmente interessati, di seguito elencate: 

o  Comune di Roccaforte del Greco - Delibera G. C. n. 04 del 17/01/2020; 

o  Comune di  Roghudi - Delibera G. C. n. 01 del 14/01/2020; 

o Comune di  Bova  - Delibera G. C. n. 06 del 04/02/2020; 

o Comune di Bova Marina -  Delibera G. C. n. 06 del 23/01/2020 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18 settembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

CONSIDERATO CHE con Determinazione Area Tecnica e Territorio Servizio I n. 38 del 27/05/2021 è stato 

aggiudicato il servizio di progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione e Direzione lavori per il lavori di cui in oggetto inerenti le “GREENWAYS - Promozione di 

itinerari turistici e sostenibili lungo la fiumara Amendolea”; 

DATO ATTO CHE si è reso quindi necessario procedere all’affidamento del servizio di geologia 
inerente l’intervento di che trattasi; 
 



 

 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “[…]Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

 
VISTO che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
 
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
 
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di 
far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  
 
DATO ATTO CHE: 
il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e si è inteso procedere con  
trattativa diretta sul MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali  del servizio e 
precisamente:  
- oggetto: Affidamento del servizio di geologia ex art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.  50/2016  
- fornitore: Geologa Dr.ssa Laura Russo con studio professionale in Via M. Buonarroti 6- 89011 
BAGNARA CALABRA (RC) - P .Iva 02991770807 
- motivazioni dell’affidamento: congruità del prezzo e rotazione dell’invito 
 
DATO ATTO CHE all’importo oggetto di affidamento, mediante Trattativa diretta sul MEPA n. 
1761019, l’operatore economico sopra citato ha presentato offerta per un importo contrattuale di € 
3.720,51 pari a un ribasso del 2% sull’importo a base di gara,  oltre iva e oneri previdenziali dovuti 
per legge; 
 
DATO ATTO CHE l’affidamento avviene sulla scorta della preliminare verifica dei requisiti effettuata 
da Consip, nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 80 del d.lgs. 50/2016 previste 
dall’art. 71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal 
concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
d.lgs. n. 50/2016, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di non 
veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici; 

 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z723255D4D 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
2. di affidare al Geologa Dr.ssa Laura Russo con studio professionale in Via M. Buonarroti 6- 

89011 BAGNARA CALABRA (RC) - P .Iva 02991770807 mediante Trattativa Diretta sul MEPA 
n. 1761019 ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 s.m.i. il servizio di geologia nell’ambito delle “GREENWAYS - Promozione di itinerari turistici 
e sostenibili lungo la fiumara Amendolea” per un importo : € 3.720,51 al netto del ribasso 
offerto,  oltre IVA 22% pari a euro 818,51 e cpa al 4% pari a 148,82 euro per un importo  
contrattuale complessivo di  € 4.687,84 

3. di dare atto che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche i requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. ; 

4. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante finanziamento Fondo per  
lo Sviluppo e la  Coesione  relativo alla  programmazione 2014/2020 - Patto per lo sviluppo 
Città Metropolitana di Reggio Calabria per un importo complessivo pari a euro 3.500.000,00 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Rosanna Grasso, 
Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio del Comune di Condofuri, in possesso di tutti i 
requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 
attribuite; 

 
6. di dare atto che l’affidamento viene effettuato nel rispetto di quanto previsto dal comma 1, art. 

30 del d.lgs. 50/2016 ovvero nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, 
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice; 

 

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 s.m.i.  sul capitolo 
cap. 309413 piano dei conti U.2.02.01.09.012 del  bilancio 2019/2021 annualità 2021  le somme 
pari a € 4.687,84 iva e oneri previdenziali  inclusi; 

 

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 

9. di dare atto che il C.I.G. è il seguente: Z723255D4D; 
 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
 

11.  di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

12.  di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista. 



 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - 

SERVIZIO I 
Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 

 
AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - 
SERVIZIO I 

 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedi-mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

493 14.07.2021 4.687,84 u.2.02.01.09.012 309413 2021 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 



 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - 
SERVIZIO I 

(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 



 

 

 

 

Reg. Gen. Det. n.  173  del 
07/07/2021 

 

COMUNE DI CONDOFURI 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA TECNICA E TERRITORIO SERVIZIO I 

Lavori Pubblici, Ambiente e SUAP 
CODICE UFFICIO: MHDMZM 

Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 
Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 

C.F./P.I. 00162630800 
http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  52  del 07/07/2021 

 

OGGETTO:  

Fondo per  lo Sviluppo e la  Coesione  relativo alla  programmazione 
2014/2020 - Patto per lo sviluppo Città Metropolitana di Reggio 
Calabria;  "GREENWAYS - Promozione di itinerari turistici e sostenibili 
lungo la fiumara Amendolea" CUP: C55H18000420001 - CIG: 
Z723255D4D Trattativa diretta sul MEPA n. 1761019 Affidamento del 
servizio di geologia ex art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.  50/2016 Dr.ssa Laura 
Russo con studio professionale in Via M. Buonarroti 6- 89011 
BAGNARA CALABRA (RC) - P .Iva 02991770807 

  
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO il decreto Sindacale n. 17/2018 in atti al prot. com.le n. 7841 del 03/08/2018 con il quale 
venivano assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei 
relativi fondi del bilancio per quanto attiene l’Area Tecnica e Territorio Servizio I – Lavori Pubblici-
Ambiente-SUAP; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato 

con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 

17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. 

n. 03 del 24.01.2013; 

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile 
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 

PREMESSO CHE:  

- In data 30 aprile 2016 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Citta Metropolitana di 
Reggio Calabria è stato siglato il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria per l’“Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento 
strategiche per il territorio”. 

-   Che tra gli interventi previsti e finanziati nel Patto per la Città Metropolitana di Reggio 
Calabria, è stato incluso, per il Comune di  Condofuri, il Progetto Greenways, che si inserisce 
nell’ambito dei contratti di Fiume, promosso dal Parco Nazionale dell’Aspromonte con i 
Comuni dell’Area Grecanica, per un importo complessivo originariamente pari a € 
7.800.000,00, suddiviso successivamente in due progetti distinti, la cui somma destinata ai 
Comuni di Condofuri (capofila), Roccaforte del Greco, Roghudi, Bova , Bova Marina e Palizzi 
era pari a euro 4.500.000,00 

- Che in fase successiva, nel 2019, il Comune di Palizzi ha richiesto e ottenuto lo stralcio di una somma 

pari a euro 800.000,00 per la realizzazione del progetto di “rifacimento strada Sei metri – Spropoli”, 

con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 31 del 31/05/2019 avente come oggetto: “Patto per lo 

sviluppo della città Metropolitana di Reggio Calabria approvazione proposta di variazione interventi 

dei Comuni di Condofuri e Reggio Calabria”, per effetto del quale la somma residua disponibile è di 

euro 3.500.000,00 come da quadro economico di seguito allegato; 

- con Deliberazione della G.C. n. 155 del 23.12.2019 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico-

economica del “Progetto Greenways - Promozione di itinerari turistici e sostenibili lungo la Fiumara 

Amendolea” per un valore di euro 3.500.000,00, al netto di euro 800.000,00 relativi al  

- Lo stesso progetto è stato approvato con le Delibere di Giunta Comunale degli altri comuni 

territorialmente interessati, di seguito elencate: 

o  Comune di Roccaforte del Greco - Delibera G. C. n. 04 del 17/01/2020; 

o  Comune di  Roghudi - Delibera G. C. n. 01 del 14/01/2020; 

o Comune di  Bova  - Delibera G. C. n. 06 del 04/02/2020; 

o Comune di Bova Marina -  Delibera G. C. n. 06 del 23/01/2020 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18 settembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

CONSIDERATO CHE con Determinazione Area Tecnica e Territorio Servizio I n. 38 del 27/05/2021 è stato 

aggiudicato il servizio di progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione e Direzione lavori per il lavori di cui in oggetto inerenti le “GREENWAYS - Promozione di 

itinerari turistici e sostenibili lungo la fiumara Amendolea”; 

DATO ATTO CHE si è reso quindi necessario procedere all’affidamento del servizio di geologia 
inerente l’intervento di che trattasi; 
 



 

 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “[…]Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

 
VISTO che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
 
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
 
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di 
far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  
 
DATO ATTO CHE: 
il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e si è inteso procedere con  
trattativa diretta sul MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali  del servizio e 
precisamente:  
- oggetto: Affidamento del servizio di geologia ex art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.  50/2016  
- fornitore: Geologa Dr.ssa Laura Russo con studio professionale in Via M. Buonarroti 6- 89011 
BAGNARA CALABRA (RC) - P .Iva 02991770807 
- motivazioni dell’affidamento: congruità del prezzo e rotazione dell’invito 
 
DATO ATTO CHE all’importo oggetto di affidamento, mediante Trattativa diretta sul MEPA n. 
1761019, l’operatore economico sopra citato ha presentato offerta per un importo contrattuale di € 
3.720,51 pari a un ribasso del 2% sull’importo a base di gara,  oltre iva e oneri previdenziali dovuti 
per legge; 
 
DATO ATTO CHE l’affidamento avviene sulla scorta della preliminare verifica dei requisiti effettuata 
da Consip, nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 80 del d.lgs. 50/2016 previste 
dall’art. 71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal 
concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
d.lgs. n. 50/2016, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di non 
veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici; 

 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z723255D4D 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
2. di affidare al Geologa Dr.ssa Laura Russo con studio professionale in Via M. Buonarroti 6- 

89011 BAGNARA CALABRA (RC) - P .Iva 02991770807 mediante Trattativa Diretta sul MEPA 
n. 1761019 ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 s.m.i. il servizio di geologia nell’ambito delle “GREENWAYS - Promozione di itinerari turistici 
e sostenibili lungo la fiumara Amendolea” per un importo : € 3.720,51 al netto del ribasso 
offerto,  oltre IVA 22% pari a euro 818,51 e cpa al 4% pari a 148,82 euro per un importo  
contrattuale complessivo di  € 4.687,84 

3. di dare atto che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche i requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. ; 

4. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante finanziamento Fondo per  
lo Sviluppo e la  Coesione  relativo alla  programmazione 2014/2020 - Patto per lo sviluppo 
Città Metropolitana di Reggio Calabria per un importo complessivo pari a euro 3.500.000,00 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Rosanna Grasso, 
Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio del Comune di Condofuri, in possesso di tutti i 
requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 
attribuite; 

 
6. di dare atto che l’affidamento viene effettuato nel rispetto di quanto previsto dal comma 1, art. 

30 del d.lgs. 50/2016 ovvero nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, 
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice; 

 

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 s.m.i.  sul capitolo 
cap. 309413 piano dei conti U.2.02.01.09.012 del  bilancio 2019/2021 annualità 2021  le somme 
pari a € 4.687,84 iva e oneri previdenziali  inclusi; 

 

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 

9. di dare atto che il C.I.G. è il seguente: Z723255D4D; 
 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
 

11.  di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

12.  di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista. 



 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - 

SERVIZIO I 
Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 

 
AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - 
SERVIZIO I 

 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedi-mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

493 14.07.2021 4.687,84 u.2.02.01.09.012 309413 2021 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 



 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - 
SERVIZIO I 

(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 


